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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.17/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari- kryetare, Jeton Koca dhe Arben Mehmeti - anétar, si dhe
Hysni Mustafa- Zyrtar i Larté pér Bashk&punim Profesional, n& cilésing e procesmbajtésit pér
shqyrtimin e ankesés me numér A.nr.17/2021 té datés 19.01.2021 té parashtruar nga ankuesi

me adresé Rruga “Rrahim Gérbeshi”, Lagjja Kalabria, Nr.17, né Komunén e Prishtinés, kundér
organit t& punésimit Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare, né ¢é&shtjen
juridike “kompensim material”, duke vepruar n& pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 05.02.2021, mori kété:

VENDIM

L. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.17/2021 ¢ datés 19.01.2021, e parashtruar
nga ankuesi

IL ANULOHET Vendimi me numér Nr.151/1/20 i datés 23.12.2020, i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t€ Autoritetit Rregullativ i Komunikimeve
Elektronike dhe Postare.

[IL.MBETET né fugi Vendimi me numér Nr.139/1/20 i datés 11.11.2020, i Bordit t& Autoritetit
Rregullativ t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare.

Arsyetim

Me Vendimin me Nr.139/1/20 & datés 11.11.2020 t& Bordit t& Autoritetit Rregullativ t&
Komunikimeve Elektronike dhe Postare, ankuesit Zyrtar i Larté Ligjor né kuad@r t&
Departamentit Ligjor né Autoritetin Rregullativ € Komunikimeve Elektronike dhe Postare, i ka
pérfunduar marrédhénia ¢ punés nga data 01.12.2020, pér shkak t& arritjes s¢ moshés s& pensionimit.
Ankuesit me ket& vendimi i &shté njohur e drejta e pagesés se njé page t€ njéhershme né&
vlerén e pagés sé fundit e cila ankuesit i gshté kompensuar né muajin dhjetor 2020.

Ankuesi mé daté 23.11.2020 ka parashtruar ankesé n¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t& Autoritetit Rregullativ t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare, pér pagesén e tri
pagave me rastin e pensionimit, duke u bazuar né nenin 53 t& Marréveshjes s& Pérgjithshme Kolektive
té Kosovés.
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Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Autoritetit Rregullativ t& Komunikimeve
Elektronike dhe Postare, me datd 23.12.2020 ka nxjerr Vendim Nr.151/1/2020 me t€ cilin e ka
refuzuar si té pabazuar ankesén e ankuesit.

Ankuesi kundér Vendimit Nr.151/1/2020 t& datés 23.12.2020 t& Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave t& Autoritetit Rregullativ t&8 Komunikimeve Elektronike dhe Postare mé daté 19.01.2021
ka parashtruar ankese né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me daté 21.01.2021 ka dérguar
kérkesén pér pérgjigie n& ankesd t& ankuesit né Autoritetin Rregullativ t& Komunikimeve
Elektronike dhe Postare, ndérsa mé daté 01.02.2021 Késhilli ka pranuar pérgjigie né ankes€ nga
Autoritetit Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare, me shkresat e bashkangjitura t&
1€ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli 205/2021
t& datés 19.01.2021 e parashtruar nga ankuesi n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t& Kosovés; Vendimin ¢ KZKA-sg, Nr.151/1/2020 i datés 23.11.2020; kérkesa pér pérgjigje e datés
21.01.2021; Pérgjigja né kérkesé e datés 01.02.2021; Akt emérimi i ankuesit i datés 08.02.2013;
Vendimi pér pérfundimin e marrédhénies sé punés i datés 11.11.2020; Ankesa drejtuar KZKA-s€ e
datés 23.11.2020; Vendimi i KZKA-sg i datés 23.12.2020; Formulari i t& dhénave pér listén e pagave i
datés 01.12.2020.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e bashkangjitura t& 1&ndés t&
dérguara nga ankuesi dhe organi i pun&simit, ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e
pabazuar, sepse:

Ankuesi me rastin e pensionimit pérve¢ pagesés né shumén e njé (1) page mujore t&
njéhershme n& vlerén e pagés s€ fundit t& paguar nga Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve
Elektronike dhe Postare, ka kérkuar edhe kompensimin e tri (3) pagave t€ tjera pércjellése me rastin e
pensionimit ashtu si¢ parashihet me Marréveshje té Pérgjithshme Kolektive.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, ka konstatuar se pagat, shtesat n& pagé dhe kompensimet ¢ pagés
pér népundsit civilg, jané t& pércaktuara me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népuntsve
Civilé si dhe t& akteve nénligjore pérkatése pér zbatimin e kétij ligji, me t€ cilat pérveg tjerash né
ményré decidive pércaktohet edhe kompensimi i népungsve civilé me rastin e arritjes s€ moshés s&
pensionimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q& me dispozitat e nenit 22 paragrafit 2 nén
paragrafit 2.2 t& Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé éshté pércaktuar qe népunésit civilé,
pérveg tjerash kané t€ drejtat né vijim:... ,,2.2. pagesén pér shkak t& pensionimit”’

Po ashtu me dispozitat e nenit 19 paragrafit 2 t& Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat n& Pagé dhe
Kompensime t& Tjera t& Népunésve Civilg, éshté pércaktuar qé: ,Népunési civil, qé arrin moshén e
pensionimit, gézon té drejtén e marrjes sé njé pagese né shumén e njé (1) page mujore té
njéhershme n& vlerén e pagés sé fundit”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé t& provave t& ofruara nga organi i pun&simit, egiés-isht
listés s& pagave t& muajit dhjetor, konstaton g& ankuesit i &shté béré kompensimi né
shumén bruto prej 955.34 Euro si pagesé né shumén e njé page mujore né vlerén e pagés s¢ fundit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marr parasysh faktet ¢ lartcekura konstatoi q& ankuesit
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i &sht& bé&ré kompensimi me rastin e pensionimit, ashtu si¢ &shté pércaktuar me
dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilg, dhe pér kété arsye vendosi t€ refuzoj
ankesén si t& pabazuar, pasi q& kérkesa pér pagesén e tri pagave me rastin e pensionimit &sht& e bazuar
né Kontratén Kolektive, e cila ka hyré né fuqi mé daté 01.01.2015 ndérsa sipas nenit 90 paragrafit 4 t&
Ligjit Nr. 03/L-212 t& Punés, &shté pércaktuar q&: “Marréveshja Kolektive mund té lidhet pér njé
periudhé té caktuar me kohézgjatje jo mé shumé se tri (3) vjet”, prandaj mbi bazg t& késaj mund t&
konstatojmé qé& kjo marréveshje ka gen& n& fuqi deri mé daté 01.01.2018, dhe si mjedhojé kjo
marréveshje nuk mund t& prodhojé asnjé pasojé juridike dhe se e nj&jta nuk &sht& nénshkruar mé nga
institucionet kompetente. Andaj Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, n& rastin konkret pasi q&¢ ka
analizuar déshmité e ofruara gjegjésisht Vendimin me numér Nr.139/1/20 t&€ Bordit t€ Autoritetit
Rregullativ t& Komunikimeve Elcktronike dhe Postare t& datés 11.11.2020 me te cilin ankuesit i &sht&
pérfunduar marrédhénia e punés me rastin e pensionimit, ka konstatuar se rrjedhimisht ankuesit nuk
mund t& béhet kompensimi i tri pagave me rastin e pensionimit sipas Marréveshjes Kolektive t&
Kosovés, dhe mbi kété bazé pretendimi i ankuesit éshté i pabazuar.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, megenése konstaton q& Marr&veshja Kolektive e Kosovés nuk
8sht® né fugi, atéheré kompensimi me rastin e pensionimit t& népunésve civil duhet t&€ béhet né pajtim
me Ligjin Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe Rregulloren Nr. 33/2012 p&r Shtesat n&
Pagé dhe Kompensime t& tjera t& Népunésve Civilé. Andaj ne rastin konkret Kolegji pér Shqyrtimin e
Ankesave duke u bazuar ne déshmité e ofruara, konstaton se Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve
Elektronike dhe Postare ankuesit i ka béré kompensimin e njé page mujore t& njéhershme né¢ vlerén e
pagés sé& fundit né muajin dhjetor 2020, dhe se me rastin ¢ kompensimit t& ankuesit ka vepruar né
pajtim me nenin 22 paragrafin 2 nén paragrafin 2.2 t& Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve
Civilé dhe dispozitat e nenit 19 paragrafin 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe
Kompensime t& tjera t& Népunésve Civile.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t& Autoritetit Rregullativ t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare me rastin e nxjerrjes se
vendimit me numér Nr.151/1/2020 te datés 23.12.2020, nuk ka pasur kompetencé ta shqyrtoje
dhe te vendose lidhur me ankesén e ankuesit sepse bazuar ne dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114,
pér Zyrtaret Publik, respektivisht nenit 24 paragrafit 3 i cili pércakton se ,,Népunési civil ka té
drejté té paraqesé ankesé drejtpérdrejt né KPMSHC pér ¢do veprim apo mosveprim, qé i cenon té
drejtat apo interesat e ligishme, té drejta kéto, qé burojné nga marrédhénia e Shérbimit Civil sipas
kétij ligji. E drejta e ankimit né KPMSHC i njihet edhe ¢do kandidati né njé proceduré pranimi né
Shérbimin Civil. Pas shterimit té drejtés sé ankimit né KPMSHC, mund té iniciohet konflikt
administrativ né gjykatén kompetente pér c¢éshijet administrative’’, me c¢ka nénkuptohet se
Komisionet pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave ne kuadér te institucioneve jané shuar dhe
ankesa duhet te parashtrohet drejtpérdrejt né KPMSHC. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
konstaton se vendimi me numér Nr.151/1/2020 i datés 23.12.2020, i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Autoritetit Rregullativ t& Komunikimeve Elektronike dhe Postare éshté
nxjerr nga organi qé nuk ka kompetencé dhe se i njéjti éshté né kundérshtim me nenin 52
paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, i cili pércakton se: “Njé akt administrativ éshté i paligjshém nése: organi
publik qé e nxjerr ka vepruar pa pasur kompetence”.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t€ t& g}ith.a
shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e K&shillit, vendosi si n& dispozitiv t& kétij
Vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Ké&shillit nuk &sht& i ligijshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté
(30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk ¢ ndalon
. ekzekutimin e kétij vendimi

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.17/2021

lysni Mustd Ma!sore(G A J ARI
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Vendimi i dorézohet:
* Ankuesit,
o Kryetarit té Bordit té Autoritetit Rregullativ t¢é Komunikimeve Elektronike dhe Postare
o Udhéheqésit té Personelit né Autoritetin Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare;
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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